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5 czerwca 2018 r. w Dzienniku Ustaw została opublikowana nowelizacja z 10 maja br.
Ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych
oraz niektórych innych ustaw. Nowe przepisy, z małymi wyjątkami, weszły w życie 6
czerwca br. Zmiany mają przyczynić się przede wszystkim do realizacji Programu
kompleksowego wsparcia dla rodzin „Za życiem”.
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Istotniejsze zmiany w zakresie funkcjonowania warsztatów terapii zajęciowej:

Do podstawowych form aktywności, wspomagających proces rehabilitacji zawodowej i społecznej osób z
niepełnosprawnością, będzie należało ich uczestnictwo – już po opuszczeniu WTZ w celu podjęcia
zatrudnienia – w zajęciach klubowych, które wesprą te osoby w utrzymaniu samodzielności i niezależności w
życiu społecznym i zawodowym. Czas trwania zajęć klubowych wynosi co najmniej pięć godzin miesięcznie.
Osoba z niepełnosprawnością będzie mogła kontynuować zajęcia klubowe bez względu na utratę lub zmianę
zatrudnienia.
Osoba z niepełnosprawnością, która opuściła warsztat terapii zajęciowej w związku z podjęciem zatrudnienia,
w przypadku utraty pracy po zgłoszeniu uczestnictwa w WTZ (w ciągu 90 dni od dnia opuszczenia warsztatu)
będzie miała pierwszeństwo w rozpoczęciu terapii.
WTZ będzie mógł ubiegać się o dofinansowanie zajęć klubowych w PFRON.
W WTZ będzie mogła działać Rada Społeczna.
Uzależniono możliwość utworzenia WTZ w danym powiecie oraz zwiększenia liczby uczestników WTZ od
potrzeb lokalnego systemu wsparcia, wskazanych w powiatowej strategii dotyczącej rozwiązywania
problemów społecznych.
Podmiot prowadzący warsztat będzie zobowiązany do prowadzenia listy osób, których zgłoszenie do
uczestnictwa w WTZ zostało zatwierdzone, a osoby te nie rozpoczęły tam terapii.
Będzie możliwe kontynuowanie terapii zajęciowej do końca miesiąca następującego po miesiącu, w którym
kończy się ważność orzeczenia.
Powiatowe centra pomocy rodzinie będą miały obowiązek prowadzenia listy osób zgłaszających się do WTZ.
Podmiot organizujący WTZ będzie mógł realizować zatrudnienie wspomagane w stosunku do osób, które go
opuściły w celu podjęcia zatrudnienia.

Od 1 października 2018 r. podmiotami zobowiązanymi do osiągania 2 proc. wskaźnika zatrudnienia osób z
niepełnosprawnością będą również: publiczne i niepubliczne uczelnie, publiczne i niepubliczne szkoły, publiczne i
niepubliczne przedszkola, publiczne i niepubliczne inne formy wychowania przedszkolnego oraz placówki
opiekuńczo-wychowawcze, regionalne placówki opiekuńczo-terapeutyczne, interwencyjne ośrodki preadopcyjne,
placówki resocjalizacyjne, publiczne i niepubliczne żłobki, kluby dziecięce.

Podejmowanie telepracy

Wniosek o wykonywanie telepracy lub elastycznych form organizacji pracy może złożyć:

Rodzic dziecka, które ma zaświadczenie o ciężkim i nieodwracalnym upośledzeniu lub nieuleczalnej chorobie
zagrażającej życiu, które powstały w okresie prenatalnym lub w czasie porodu.
Rodzic dziecka z niepełnosprawnością, tj. dziecka legitymującego się orzeczeniem o niepełnosprawności albo
orzeczeniem o umiarkowanym lub znacznym stopniu niepełnosprawności.



Rodzic dziecka ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, tj. dziecka posiadającego odpowiednio: opinię o
potrzebie wczesnego wspomagania rozwoju dziecka, orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego lub
orzeczenie o potrzebie zajęć rewalidacyjno-wychowawczych.
Z telepracy będą też mogli skorzystać rodzice w powyższych przypadkach, podczas opieki nad dziećmi
powyżej 18. roku życia.

Pracodawca będzie mógł odmówić tylko wtedy, gdy nie będzie to możliwe ze względu na organizację pracy lub
rodzaj pracy wykonywanej przez pracownika.

Rodzic dziecka z niepełnosprawnością będzie miał prawo do wydłużenia pobierania zasiłku opiekuńczego z 14 – jak
było dotąd – do 30 dni w przypadku opieki nad dzieckiem chorym ze znacznym stopniem niepełnosprawności albo
orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy
innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego
współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji do ukończenia przez
dziecko 18 lat. Osoby, na których utrzymaniu pozostają najbliżsi członkowie rodziny z niepełnosprawnością, będą
mogły skorzystać z tzw. ulgi rehabilitacyjnej, jeżeli w roku podatkowym dochód podopiecznego z
niepełnosprawnością nie przekracza 12-krotności kwoty renty socjalnej, w wysokości obowiązującej w grudniu roku
podatkowego. Kwota ta została podwyższona. Do dochodu nie będą wliczane alimenty na rzecz dzieci oraz zasiłek
pielęgnacyjny.

Miejmy nadzieję, że z powyższych zmian skorzystają również osoby niepełnosprawne i ich opiekunowie z naszego
powiatu.

 

AK, mat.pras.
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